
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 520 / 2015

OGGETTO:  BUONI  ALIMENTARI  PER  DISAGIATE  CONDIZIONI  ECONOMICHE. 
SECONDA  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  AUTORIZZAZIONE 
ALLA LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

• delibera di  Consiglio Comunale n.  65 del  30/06/2015 ad oggetto  “  Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. 
a seguito della delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a 
seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

• delibera di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015 ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

• delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG a seguito delle 
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

• delibera  di  C.C.  n.  95  del  29.10.2015  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  per 
l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

• delibera di G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al PEG a seguito della delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 31/12/2014 ad oggetto: “Definizione 

struttura organizzativa e dotazione organica”;
• il  decreto  del  Sindaco  n.  7  del  13.01.2015,  con  il  quale  è  stata  nominata 

responsabile del settore “Politiche sociali e volontariato” la Sig.ra Carla Berselli per 
il periodo dal 14/01/2015 al 31/12/2017;

Premesso  che  nell’ambito  del  welfare  locale,  l’Amministrazione  comunale  assicura 
interventi  individualizzati  a  cittadini/nuclei  familiari  che versino in  condizioni  di  bisogno 
socio-economico,  in  ossequio  al  vigente  regolamento  Comunale  per  “l’Assistenza 
Economica a sostegno di persone che versano in condizione di bisogno” art. 4 ed alla 
Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di  interventi  e servizi  sociali”,  finalizzata a promuovere interventi  sociali,  assistenziali  e 
sociosanitari che garantiscano un aiuto concreto alle persone e alle famiglie in difficoltà, 
attraverso  progettualità  che  mirino  a  fornire  opportunità  e  percorsi  rispondenti  ai  loro 
bisogni;

Dato  atto  che sono seguiti  dalle  Assistenti  Sociali  area  adulti  ed  area anziani,  nuclei  
familiari che versano in disagiate condizioni economiche e che è sempre più frequente la 
concessione di buoni alimentari, al fine di garantire i beni primari per persone i cui redditi  
sono  al  di  sotto  della  soglia  minima  vitale,  anche  a  causa  del  perdurare  della  crisi  
economica che ha investito pesantemente il nostro distretto;

Richiamate in proposito:
• la determinazione n. 11 del 29/01/2014 con la quale, a valere sull’intervento 3750-

850/6 “Contributi a soggetti i disagiate condizioni economiche a sostegno del bene 
primario dell’alimentazione”, è stato assunto l’impegno di spesa n. 139/2015 per un 
importo di € 416,66 con aumento automatico mensile dello stesso importo, dando 
atto che dopo l’approvazione del bilancio per l’esercizio 2015 l’impegno sarebbe 
stato assunto per l’importo pari al 50% dello stanziamento;

• la  determinazione  n.  275  del  02/07/2015  con  la  quale  è  stato  integrato per  € 
2.500,00  l’impegno  di  spesa  assunto  con  la  citata  determinazione  n.  11   del 
29/01/2014;

Dato  atto  che  l’intervento  3750-850/6  “Contributi  a  soggetti  i  disagiate  condizioni  
economiche a sostegno del bene primario dell’alimentazione” risulta attualmente stanziato 
per € 6.000,00, impegnato per € 5.000,00 e pertanto disponibile per € 1.000,00; 

Considerato che si rende necessario dare continuità ai progetti socio-assistenziali di utenti 
in  carico,  le  cui  condizioni  economiche  disagiate  derivanti  dal  perdurare  della  crisi, 
determinano da parte dei servizi sociali l’erogazione di buoni alimentari; 

Richiamata:
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 09/04/2014 con la quale è stato 

approvato  il  regolamento  per  l'erogazione  di  contributi  economici  di  natura 
assistenziale;

• la  determinazione  n.  161  del  02/05/2014  con  la  quale  è  stata  regolarmente 
costituita la commissione tecnica di valutazione ai sensi dell’art. 10 del regolamento 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

suddetto;

Dato atto che:
• i contributi oggetto del presente provvedimento, verranno erogati nel rispetto delle 

modalità previste dal vigente regolamento sopracitato;
• per quanto attiene agli interventi economici erogati in emergenza, gli stessi saranno 

sottoposti alla presa d’atto della commissione tecnica di valutazione ai sensi dell’art. 
9 del regolamento di cui sopra; 

Evidenziato  che  sul  territorio  comunale  il  Supermercato  il  Forte  di  Casalgrande,  già 
fornitore di  analoghi beni,  ha offerto il  miglior  prezzo-qualità dei  beni  che si  intendono 
acquistare, applicando un ulteriore sconto del 10% sull’importo della spesa complessivo 
riconosciuto alla cassa a favore dei soggetti inviati dai servizi e titolari di buoni alimentari; 

Richiamata la Legge del 6 luglio 2012 n. 94 - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica, il cui art. 7 comma 2 recita “………Fermi restando gli obblighi previsti  
al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del 
medesimo articolo 328'' e che nello specifico il Mepa ed Intercenter non presentano un 
bene assimilabile alla fattispecie di  cui al  presente provvedimento, la cui erogazione è 
subordinata alle necessità evidenziate dalle assistenti  sociali  nell’ambito della presa in  
carico dei soggetti e non programmabile né nell’erogazione, né nella quantità; 

Precisato  inoltre  che  l’erogazione  del  suddetto  contributo  risponde  all’obiettivo  di 
contrastare  il  fenomeno  della  povertà  crescente  delle  famiglie  e  dei  cittadini,  con 
particolare  riguardo  all’area  del  bisogno  primario  dell’alimentazione  e  che  risulta 
necessario garantire l’immediata e piena fruizione dei beni alimentari da parte dei soggetti 
beneficiari, avvalendosi della struttura “Supermercato il Forte di Casalgrande” presente sul 
territorio  comunale  che  ha  offerto  il  miglior  rapporto  prezzo-qualità  dei  beni  che  si 
intendono acquistare, applicando uno sconto del 10% alla cassa;

Ritenuto necessario, alla luce delle motivazioni suindicate, integrare l’impegno di spesa n. 
139/2015 per la somma di € 1.000,00 a valere sull’Int. 3750 Cap. 850 Art. 6 “Contributi a 
soggetti  in  disagiata  condizione  economica  a  sostegno  del  bene  primario 
dell’alimentazione”  da  destinare  a  buoni  alimentari  da  consumarsi  presso 
SUPERMERCATI IL FORTE S.n.c. di Mussini & C. Via Canale n. 29 – Casalgrande (P. IVA 
01757030356); 

Richiamato il Vigente Regolamento comunale per le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia, approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 27/05/2010, entrato in vigore il 
09/06/2010;

Visto l’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad  
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. Di  prendere  atto  della  necessità  di  proseguire,  nell’ambito  dei  progetti  socio-
assistenziali di utenti in carico ai servizi ed in forte contrazione di reddito a causa della 
crisi,  con  l’erogazione  di  buoni  alimentari,  al  fine  dare  una  risposta  adeguata  al 
bisogno primario dell’alimentazione;

2. Di  integrare per €  1.000,00 l’impegno di  spesa  n. 139/2015  assunto con la citata 
determinazione n. 11 del 29/01/2015, finalizzato a sostenere gli utenti di cui al punto 
1, che verranno individuati con successivi buoni d’ordine sulla base delle progettualità 
socio-assistenziali poste in essere, imputando la spesa all’Int. 3750 Cap. 850 Art. 6 
“Contributi a soggetti in disagiata condizione economica a sostegno del bene primario 
dell'alimentazione” del  bilancio per il  corrente esercizio finanziario che presenta la 
necessaria disponibilità; 

3. Di dare atto che l’impegno si  intenderà definitivamente assunto con l’emissione di 
appositi buoni d’ordine;

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2015;

5. Di erogare direttamente, in nome per conto degli utenti che verranno individuati dal 
competente  servizio  sociale,  i  suddetti  contributi  a  sostegno  del  bene  primario 
dell’alimentazione  al  Supermercato  il  Forte  di  Casalgrande,  per  le  motivazioni 
espresse in premessa; 

6. Di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 
mandato di pagamento  secondo le regole dello split payment,  su presentazione di 
regolare  fattura  o  documento  equipollente,  previa  emissione  della  distinta  di 
liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente, conseguente 
alla  emissione  di  appositi  buoni  d’ordine in  misura  non  superiore  alla  somma 
impegnata;

7. Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale 
con determinazione n. 607 del 19/10/09; 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito 
nella L. 213/2012;

9. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono 
con il presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

3750-850/6 2015 139 BUONI 
ALIMENTARI PER 
DISAGIATE 
CONDIZIONI 
ECONOMICHE

1000

 

Lì, 17/11/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERSELLI CARLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 520 del 17/11/2015

Settore  SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO 

Proposta n° 1027/2015

Oggetto:  BUONI ALIMENTARI PER DISAGIATE CONDIZIONI ECONOMICHE. SECONDA INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 20/11/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 520 del 17/11/2015

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

Oggetto:  BUONI ALIMENTARI PER DISAGIATE CONDIZIONI ECONOMICHE. 
SECONDA INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E AUTORIZZAZIONE ALLA 
LIQUIDAZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 20/11/2015 al 05/12/2015 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 09/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


